
D.D.S. n.  3601/2014

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
_____________

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO – FONDO SANITARIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI gli artt. 220 e 226 del Regio Decreto 23 Maggio 1924, n. 827;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, concernente
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421;
VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, che all’articolo 1, comma 278, prevede – al fine di agevolare la
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica di cui al comma 274 del medesimo art. 1, che:
- il livello complessivo della spesa del Servizio sanitario nazionale, al cui finanziamento concorre lo Stato,

di cui all’art. 1, comma 164, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, è incrementato di 1.000 milioni di
euro annui a decorrere dall’anno 2006;

- il predetto incremento è da ripartire tra le Regioni, secondo criteri e modalità concessive definiti con
decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, d’intesa con
la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di
Bolzano;

- tali criteri devono, comunque, prevedere, per le regioni interessate, la stipula di specifici accordi diretti
all’individuazione di obiettivi di contenimento della dinamica della spesa al fine della riduzione
strutturale del disavanzo;

VISTA la legge regionale 2 maggio 2007, n.12, che all’art. 4, comma 1, lettera a) prevede, per il
finanziamento del maggior fabbisogno del sistema sanitario regionale per l’anno 2006, l’utilizzo della quota
assegnata alla Regione a valere sul finanziamento di cui all’art. 1, comma 278, della legge 23 dicembre 2005,
n. 266;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n.6, che approva il bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio finanziario 2014 e per il triennio 2014/2016;
VISTO il decreto dell’Assessore regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 e successive modifiche
ed integrazioni con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in
capitoli;
VISTA la Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 concernente “ Assestamento del Bilancio della Regione
per l’anno finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario
2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 “ Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2014. Legge di Stabilità Regionale. Disposizioni varie “ ed in particolare l’art. 68, comma 5 che
prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana, entro le
successive 48 ore dalla data di emissione, pena nullità;
VISTA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, sullo schema di decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, concernente la definizione, per l’anno 2006, di criteri e modalita’ concessive
della somma di 1.000 milioni di euro di cui all’art. 1, comma 278, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, rep.
N. 253 del 28/3/2006;



VISTO il D.M. 3 aprile 2007 con il quale il Ministero della Salute assegna le risorse di cui all’art. 1, comma
278 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed in particolare alla Regione Sicilia la somma di euro
153.223.604,00;
CONSIDERATO che l’erogazione della superiore somma è subordinata alla verifica positiva degli
adempimenti di cui al Piano di Rientro 2007-2009 ed al Programma Operativo 2010-2012;
CONSIDERATO che, in data 29/9/2014 è stata accreditata, sul c/c n. 306694, a favore della Regione
Siciliana,  la somma di euro 144.460.505,00 con causale “ Fondo transitorio per l’anno 2006 “, ed è stata
imputata al capitolo di entrata 3415 – art. 3 – capo 11 c/competenza (Quietanza n. 74801 del 21/10/2014);
VISTA la nota prot. n. 77571 del 3/10/2014, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
comunica che in attuzione della delibera del Consiglio dei Ministri del 24 Maggio 2013, con DM
dell’11/9/2014, è stato erogato alla Regione Siciliana l’importo complessivo di € 144.460.505,00 per Fondo
transitorio di accompagnamento anno 2006;
CONSIDERATO che nella riunione congiunta del tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali
con il comitato permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza del 17 luglio 2014 si subordina
ad ulteriori adempimenti,
 l’erogazione alla Regione Siciliana  di spettanze residue, tra cui 8,763 milioni di euro per Fondo Transitorio
di accompagnamento  2006;
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Bilancio Fondo Sanitario n. 3416 del 20/11/2014, pubblicato ai
sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014, sul sito Internet della Regione Siciliana e
trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il visto di competenza e la relativa contabilizzazione,
ritirato, per riesame, con nota prot. n. 65557 dell’1/12/2014;
RITENUTO di dover accertare la somma di euro 144.460.505,00 quale Fondo transitorio per l’anno 2006, ai
sensi dell’ art. 1, comma 278, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e di dover annullare il il suddetto decreto
n. 3416 del 20/11/2014 sostituendolo con il presente:

D E C R E T A

Art. 1

Il decreto n. 3416 del 20/11/2014 è da intendersi annullato e sostituito dal presente.

Art. 2

E’ disposto, per l’esercizio finanziario 2014, l’accertamento in Entrata sul capitolo 3415 – Capo 11
– art. 3 – della somma di euro 144.460.505,00 assegnata dallo Stato quale Fondo transitorio per l’anno
2006, ai sensi dell’ art. 1, comma 278, della legge 23 dicembre 2005, n. 266:

Art. 3

La somma di euro 144.460.505,00 ,  accreditata   in data 29/9/2014, sul c/c n. 306694 intestato alla
Regione Siciliana, con causale “ Fondo transitorio per l’anno 2006 “ è da intendersi riscossa e versata.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge
Regionale 21/2014, sul sito Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia
per il visto di competenza e la relativa contabilizzazione.

Palermo, 4 Dicembre 2014
                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO
                                                                                                   - FONDO SANITARIO -
                                                                                                       (Dott.ssa Rita Patti)
                                                                                                                                                                       Firmato
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
           (M.F. Milazzo)
                 Firmato


